



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 197

I brev af 21. februar 2025 har udvalget efter ønske fra Mai Villadsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

21. marts 2025
Sagsnr.: 25/05346

Alm. del – spørgsmål 197:

Vil ministeren oversende beregningsforudsætninger og antagelser bag det estimat, som ministeren giver i følgende citat: "I forvejen får familier elevstøtte, når de sender deres børn på efterskole. Der er en støtteskala, som betyder, at jo flere penge, du tjener - jo mindre støtte fra ministeriet får du. De 110 millioner, der er afsat årligt vil blive brugt i den ende af skalaen, hvor indtægterne er lavest. Det vil kunne få mellem 750 og 800 flere unge på efterskole hvert år" ("Interview med Tesfaye: Sådan skal overgang fra 10. klasse til epx gøres »mindre voldsom«", skolemonitor.dk, den 21. februar 2025)? Det ønskes i den forbindelse bl.a. oplyst, hvad egenbetalingen beregningsteknisk forudsættes at blive for disse 750-800 flere unge og deres familier.

Svar:

Kriterierne for den endelige udmøntning af puljen er endnu ikke fastlagt, hvorfor det endnu ikke er muligt konkret at beregne, hvor mange elever den endelige pulje vil kunne finansiere. Det angivne skøn på 750-800 flere unge er et groft skøn, der beror på en række beregningstekniske antagelser, som alle vil afhænge af den konkrete model, som først fastsættes på et senere stadie. Dette kan have betydning for de estimerede enhedsomkostninger og dermed det skønnede antal elever.

Foruden selve stipendiet til nedsættelse af egenbetalingen, som beregningsteknisk er fastsat til 30.000 kr. pr. efterskoleelev, er det lagt til grund, at puljen dækker taxameterudgifter og udgifter til elevstøtte.

For så vidt angår udgifter til elevstøtte er det beregningsteknisk lagt til grund, at målgruppen er forældreindkomstafhængige kostelever med et indkomstgrundlag under 380.000 kr., hvilket udløser den højeste statslige elevstøtte for denne elevgruppe.

Der er i beregningerne forudsat en gennemsnitlig pris for et efterskoleophold på ca. 120.000 kr. (2025-pl) for kostelever ekskl. elevstøtte, uden eventuelle fordyrende tilkøbsmuligheder og uden øvrige ekstraomkostninger, såsom f.eks. indmeldelsesgebyr, rejser, tøjpakke eller lignende,

som er fundet ved en gennemgang af ugepriser på Efterskoleforeningens hjemmeside for skoleåret 2024/2025.

Ud fra en gennemsnitlig pris på ca. 120.000 kr. for et efterskoleophold, statslig elevstøtte på ca. 60.000 kr. og stipendiestøtte på 30.000 kr. vil den gennemsnitlige resterende egenbetaling for målgruppen vil være ca. 30.000 kr. Det er videre lagt til grund, at eleven ikke modtager anden støtte. I det pris og længde på et efterskoleophold varierer fra skole til skole, vil den resterende egenbetaling variere tilsvarende afhængigt af skolen.

Ud over stipendier til ophold på efterskoler skal puljen ligeledes dække udgifter til ophold på frie fagskoler. Det bemærkes, at udgifterne til frie fagskoler adskiller sig for udgifterne til efterskolerne, men at der ikke er taget endelig stilling til den forholdsmæssige andel af puljen, der skal finansiere ophold på frie fagskoler. Andelen og de nærmere kriterier fastlægges i et senere forhandlingsforløb.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye